1) vgl. Lünzel, Gesch. der Diöcese und Stadt Hildesheim II, 344 ff., 349.

2) Hinschius, Kirchenrecht II, 153.

3) Ficker, Beiträge zur Urkundenlehre, I, § 147.

zeugen auch das erhaltene Verzeichniß der Billicationen des Domcapitels<sup>1)</sup> und eine Rechnung über die Finanzen der Propstei im Jahre 1361; <sup>2)</sup> zu beklagen bleibt der Verlust des in Urk. I erwähnten libellus, eines Urkundenbuchs über seine Thätigkeit.

Die diesen Aufzeichnungen beigefügten drei Urkunden (V—VII) eröffnen über das Leben des Dompropstes insofern neue Gesichtspunkte, als sie ihn im Jahre 1369 während der längeren Abwesenheit von Hildesheim als Domherrn zu Schwerin, im Jahre 1388 bei den Carthäusern zu Straßburg nachweisen, im Begriff, in diesen Orden als Novize einzutreten. Die Spuren des Mannes weiter zu verfolgen, gelang bis jetzt nicht. Über die Zeit seiner Verwaltung als Dompropst ergeben die Originale und Copien des hiesigen Staatsarchivs ein weitaus reicheres Material als Lünzel's Darstellung (II, 504 ff.) vermuthen läßt.

I. Aufzeichnung des Dompropstes Nicolaus Huot über die Güterveränderungen der Hildesheimer Kirche während seiner Verwaltung. 1382, August 14.

Nycolaus Huot prepositus ecclesie  
Hildensemensis.

Sequntur articuli pro aliquali informacione de obligacionibus et alienacionibus castrorum et aliorum bonorum et jurium sive ad episcopum sive ad prepositum seu capitulum ecclesie Hildensemensis aut alios pertinencium, quibus interfui et consensi ut prepositus. Et primo incipiendum de anno domini millesimo CCCLVI capite ieiunii (März 9) et prosequendo in hac parte

1) Descripcio bonorum prepositure ecclesie Hildensemensis tempore Nicolai prepositi. Orig. mit 4 aufgedrückten und 1 anhangenden Siegel des Dompropstes im hiesigen Staatsarchiv.

2) Copialsbuch des Domcapitels p. 674.

usque ad annum domini millesimum trecentesimum sexagesimum quibusdam obligacionibus interfui et consensi, ut ex registro capituli, ad quod registrum si opus fuerit recursum haberi peto, ex data literarum colligitur evidenter et hoc fuit ante tempus et usque ad tempus contracti matrimonii per bone memorie Jacobum Huot fratrem meum, quo tempore obligacio erat facta per me primo et generalis bonorum patrimonialium, de qua obligacione in alia informacione<sup>1)</sup> est expressum, et ante predictum tempus et usque ad illud tempus interfui et consensi in subscriptis. Inprimis quidem obligatum fuit castrum Poppenborch<sup>2)</sup> pro mille ducentis marcis per dominum Hinricum episcopum tunc noviter creatum antea intrusum et Hundesrugge et Dasle<sup>3)</sup> pro mille marcis minus centum marcis et Luttere<sup>4)</sup> pro quadringtonitis marcis et quatuor mansi pertinentes ad mensem episcopalem dimissi seu concessi ad capellam sancti Vincencii ecclesie sancte crucis et venditi ad hoc ab episcopo et Detmarus de Hardenberge ac sui heredes infeudati cum decima in Lindawe<sup>5)</sup> multis aliis bonis, que ipsi antea non consueverunt habere in feudum, quamvis ante ipsam decimam quidam alias laycus haberit ab ecclesia in feudum.

Item ante tempus predictum videlicet contracti matrimonii et obligacionis predictorum institutum beneficium in Peynis cum multis bonis sibi etiam extra capitulum generale appropriatis, de quibus bonis ad quos antea pertinuerint non apparet ex tenore literarum, et etiam decima quedam, quam comes de Schauwenborch in pheudum habuerat, conventui in Wulvinghusen<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> s. Urf. II.

<sup>2)</sup> Poppenburg an der Leine.

<sup>3)</sup> Hunnesrück und Dassel. Vgl. Lünzel, Gesch. der Diöcese und Stadt Hildesheim II, 321.

<sup>4)</sup> Königslutter.

<sup>5)</sup> Lindau.

<sup>6)</sup> Kloster Wülfinghausen.

appropriata eciam extra capitulum generale et decima in Arberghe et duo mansi ibidem capelle sancti Stephani in Hildensem appropriati eciam extra capitulum generale.

Item ante tempus predictum ordinatum per predictum dominum Hinricum episcopum fuit et capitulum de pistoribus in Hildensem, quod nullus vendat panem luffen vocatum nisi certis temporibus et eciam extra illa tempora nullus vendat panem in Hildensem nisi sit de unione pistorum; et una area et unus mansus rectoribus archidiaconatus in Lende<sup>1)</sup> appropriatus pro se ipsis procurandus et per capitulum et me dōmus vidue vocate de Schildesche appropriata scholaribus extra capitulum generale et de dimidio manso in Utze<sup>2)</sup> extra capitulum generale ordinatum, ut in perpetuum ad ecclesiam in Utze pertineat; sed de illo dimidio manso nescio an antea ad ecclesiam Hildensem pertineret proprietas, sed hoc credo. Ad canonicatum et alias ad monachatum manumissi et Bernhardus dictus de Rutenberghe et filii et filie eius sub generalitate manumissi, (sic) sed in locum eorum unus solus subrogatus et Henning de Dusne et uxor eius et liberi eius, si servituti essent astricti, ratione unius mansi in campus Blekenstede ad obedientiam in Ghermersen<sup>3)</sup> pertinentem manumissi et quidam de Clowen ad custodiam pertinentem manumissus et hec per capitulum cum aliis multis.

Item ante predictum tempus per episcopum et capitulum quoddam beneficium, quod vulgariter hovelen dicitur, unde peragitur festum corporis Christi, dotatum<sup>4)</sup> cum sedecim mansis extra capitulum generale, sed nescio, utrum mansi illi fuerint feudales antea neque et appropriatio facta quinque mansorum antea feudalium in campo ville Billum<sup>5)</sup> cum una area in villa Alten<sup>6)</sup>

1) Wester-Linde.

2) Ilze.

3) Garmen.

4) vgl. Lüntzel, I. c. 324.

5) Bilm.

6) Ahlden.

ecclesie sancte crucis et appropriacio facta quatuordecim iugerum sitorum prope Rosendal<sup>1)</sup> cum decima tam maiore quam minore in Rithusen sanctimonialibus in Wulvinghusen, qui mansi et que decima fuerunt antea feudales et appropriacio facta quatuor mansorum cum una curia Wetsende<sup>2)</sup> sitorum ad dotacionem altaris sancti Michaelis in ecclesia sancti Andree.

Item ante predictum tempus per capitulum dimissa dimidia decima in Ummendorpe<sup>3)</sup> ecclesie sancti Petri in Brunswig, postea de pecunia inde habita alia bona comparata in recompensam.

Item appropriacio per episcopum et capitulum trium mansorum feudalium episcopi ad vicariam, quam magister Bernhardus de Tzuden fundavit, et trium aliorum feudalium decani. Et generaliter manumissi per eundem dominum Hinricum episcopum omnes litones Alvelde<sup>4)</sup> tunc moram trahentes et per eum plures alie manumissiones litonum et diverse alie litere concessse circa tempora suprascripta et capitulum sine auctoritate episcopi circa eadem tempora predictas et plures alias fecit manumissiones litonum prepositure et indubitanter alienaciones et inpignoraciones et obligaciones et concessiones ad vitam et alias multas bonorum prepositure et aliorum, de quibus et aliis per eos et per me actis in registro literarum super hoc confectarum perfectius continetur. De solemnitatibus autem observatis de iuris auctoritate in premissis et aliis, quibus interfui et consensi, observandis et precipue in actis per dominum tunc et quemlibet alium episcopum attento iuramento, quod episcopi, quibus providetur per sedem apostolicam, prestare de non alienando seu obligando sine licencia pape consueverunt, non est

1) Rosenthal.

2) ??

3) Immendorf.

4) Alsfeld.

clarum, quamvis putem me audivisse a magistro Bernhardo de Tzuden, dominum Hinricum episcopum, de cuius obligacionibus et alienacionibus quantum ad aliqua de premissis agitur, non prestitisse tale iuramentum; de necessitatibus et utilitatibus eciam ecclesie predictorum et aliorum contractuum, de quibus in registro illius temporis, non michi satis constat et scio, quod episcopus in predictis alienacionibus obligacionibus et aliis tractatum capituli requirentibus non habuit in capitulo cum capitulo tractatum, sed eo in castro suo Sturwold<sup>1)</sup> moram trahente seu alibi suam intentionem per appensionem sigillorum ad literas sigillandas cum aliquo suo familiari ad hoc nuncio declaravit.

De manumissionibus litonum prepositure, quibus consensi, non recolo me lucrum pecuniarum habuisse, eo solo excepto, quod una seu duabus aut tribus vici bus domini nostri de manumissione quandam summam pecunie habitam diviserunt et ego partem meam habui ut alias canonicus, sed non credo tempore meo, quo fui prepositus, me de talibus habuisse quinque marcas.

Concludendo attenter non solum actis ante tempora obligacionis et contracti matrimonii predictorum videlicet ante annum millesimum CCCLX sed eciam consideratis omnibus de consensu capituli et per capitulum tempore, quo fui prepositus, alienatis et obligatis videlicet incipiendo ab anno domini millesimo CCCLXI et prosequendo usque ad annum millesimum CCCLXXXII ad mensem Augusti diem quartam decimam in omnibus fere tam alienacionibus obligacionibus castrorum quam bonorum omnium et iurium sive ad episcopum sive ad prepositum sive ad capitulum aut alias ecclesias seu loca pia pertinencium, de quibus continetur in registro literarum capituli, me timeo et satis credo interfuisse et consensisse ut prepositum incipiendo ab anno quinquagesimo sexto super scripto a capite ieunii et continuando usque ad annum

<sup>1)</sup> Steuerwald.

LXXXII predictum ad mensem Augusti diem prenarratum exceptis tamen in premissis in registris capituli comprehensis quibusdam, que acta fuerunt temporibus, quibus notorie absens fui a civitate Hildensem et tamen nominatus fui in literis capituli circa illius temporis acta ut presens et consensiens et hec tempora designo ut anno domini millesimo CCCLXII a dominica ut credo Letare (März 27) usque ad vigiliam b. Matthei (September 20) fui absens in peregrinacione, item de anno LXIII inmediate sequenti vacante ecclesia Hildensem in negotiis ecclesie me absentavi et incipiendo ante dominicam Letare (März 12) remansi absens usque ad dominicam proximam (Mai 14) ante festum penthecostes et de anno LXVIII sequenti incipiendo circa epiphaniam domini (Januar 6) vel non longe post illo anno et LXIX et LXX et LXX primo usque ad feriam secundam post Letare (März 17) fui absens propter litem, quam habui pro nova civitate,<sup>1)</sup> et infra paucas dies postquam fui reversus accessi curiam Romanam, de qua non fui reversus Hildensem ante tempora messis eiusdem anni.<sup>2)</sup>

Item non per omnia expresse consensi literis, quas dominus Gherardus episcopus Hildensem et capitulum ex una parte et dominus Magnus dux Luneburgensis et Brunswicensis parte ex altera invicem consenserunt, quarum data scribitur de anno domini millesimo CCCLXXII in die trium regum<sup>3)</sup> (Januar 6) sed circa proxime designatas literas taciturnitas sub-

<sup>1)</sup> Nicolaus erwirkte in dieser Sache die Bullen Papst Urban's V. von 1368 October 26 Rom und Gregor's XI. von 1371 Juli Avignon.

<sup>2)</sup> So urkundet Nicolaus in der That mit dem Domcapitel zu Hildesheim, z. B. 1368 sonnabend in der vasten vor Letare (März 18) und 1371 mitwoch in der vasten (Februar 26) im Widerspruch mit den obigen Angaben.

<sup>3)</sup> Sudendorf, Urkundenbuch zur Geschichte der Herzöge von Braunschweig und Lüneburg, IV, n. 236, 237.

sequens actu (sic) et quod non remansi in capitulo in contradicendo arguunt pro consensu.

Ceterum affecto, ut, cum propter consensum meum vel alia acta per me necessitas vel utilitas ecclesie exposcit seu veritatis investigacio requirit, labor recurrendi ad registra literarum capituli concessarum de annis suprascriptis non vitetur et circa hoc eciam attendendum, quod materie, super quibus ut in pluribus me consensiente concesse sunt litere singule mei temporis predictis registris comprehense, per quendam clericum meum de mea conscientia sen me rogante sunt descripte quasi per modum tytolorum seu rubricarum in parvo quodam libello, qui libellus apud literas me super bonis salinaribus concessas ecclesie in libraria dominorum peto reponatur, ut ex literis et registris suprascriptis et ex ipso parvo libello et informacionibus conscriptis eciam post longos annos si opus sit possit apparere, quo iure possit ecclesia Hildensemensis vendicare bona quedam in Luneborch racione obligacionis translacionis et aliorum per me factorum tendencium ad illum finem quantum licite fieri potest et de necessitate salutis fieri debet.

In testimonium, quod predicta sunt de conscientia mea conscripta, sigillum meum presentibus est appensum. Datum Hildensem in curia quam inhabitamus anno domini millesimo trecentesimo octagesimo secundo in vigilia assumpcionis Marie virginis gloriose presentibus dominis Nycolao dicto Wyse, regulari monasterii in Wittenborch<sup>1)</sup>, Hermanno de Nyhem, canonico ecclesie sancte crucis Hildensemensis, Alberto de Nyhem, rectore parochialis ecclesie nove civitatis Hildensemensis, Thiderico dicto Schutken, vicario, Eghardo Moldeuer, lectore in ecclesia Hildensemensi, Johanne Botfel alias dicto Spanghe, clero Hildensemensis diocesis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Copic im Copialbuch des Hildesheimer Domcapitels XV.  
Jahrh. im Staatsarchiv zu Hannover, p. 86—88.

<sup>1)</sup> Wittenburg.

**II. Aufzeichnung des Dompropstes Nicolaus Huot über die Schenkung seiner Salinengüter an die Hildesheimer Kirche.**

1382, August 14.

Nicolaus Huot prepositus ecclesie  
Hildensemensis.

Sequntur articuli pro informacione facti concer-  
nentis translacionem bonorum salinarium factam sub  
certis modis in ecclesiam Hildensemensem per me Ni-  
colaum Huot prepositum Hildensemensem, que infor-  
macio plures idcirco continet circumstancias facti, ut  
ex illis eo melius quid iuris habeat Hildensemensis ec-  
clesia per translacionem possit considerari et ne me  
defuncto facilius evenire possit inpugnacio dicte trans-  
lacionis propter ingnoranciam facti et ipsius circum-  
stanciarum.

Inprimis de illis, que concernunt acta circa bona  
Hermannii Huot senioris patris mei a tempore mortis  
ipsius usque ad tempus contracti matrimonii Jacobi  
Huot fratris mei, sciendum, quod bone memorie Her-  
mannus predictus pater meus tempore mortis sue fuit  
oneratus multis debitis, quorum nonnulla contracta  
fuerunt intuitu bone memorie domini Johannis episcopi  
Osnaburgensis fratris mei tunc videlicet tempore mortis  
predicti patris mei adhuc viventis. Jacobus autem  
predictus debitis se inmiscuit et hereditati paterne et  
ipsam hereditatem ac matrem nostram et Fredericum  
fratrem nostrum ac sororem nostram Benedictam vi-  
duam, que antea erat ab hereditate predicta tempore  
contractus matrimonii separata, sed ad nos propter  
mortem et infortunium mariti reversa, procuravit et  
circa illa curam habuit et per aliquot annos nec  
dictus dominus meus Johannes episcopus Osnaburgensis  
nec ego inmisiimus nos hereditati seu de hereditate;  
ego tamen hereditatem non repudiavi sed tacui quasi  
deliberando nec scio, quod dominus Osnaburgensis

repudiavit suam partem expresse, quamvis tempore vite patris magnas summas pecuniarum eciam post tempus promocionis sue ad episcopatum habuerit de bonis paternis, que forte eciam secundum ius Saxonicum reportanda seu conferenda essent, si de sua parte hereditatis ageretur.

Item secundo de actis tempore seu circa tempora contracti matrimonii per Jacobum predictum et ab illo tempore usque ad tempus et tempore mortis dicti Jacobi est advertendum, quod tempore, quo Jacobus intendebat contrahere matrimonium, videlicet de anno domini millesimo CCCLX ipse instetit apud me, ut expresse sibi resignarem partem hereditatis mee; ego autem hoc nolens facere simpliciter sed sub certis modis motus conscientia de multis obligacionibus et contractibus, quibus una cum capitulo consensum adhibui, feci ante omnia obligaciones bonorum partis mee hereditatis si prout et in quantum de dictis bonis ad restitutionem essem astrictus, et super illis confecta fuerunt instrumenta et salvis illis obligacionibus et protestacionibus et modis renunciavi seu resignavi Jacobo predicto partem hereditatis mec et de actis circa predicta omnia satis est expressum in scripturis et literis in libraria dominorum nostrorum reconditis. Dominus eciam meus Osnaburgensis bone memorie partem hereditatis sue eciam in litera sua, ut ipse Jacobus michi retulit, sibi resignavit simpliciter ut credo nullis eciam modis et condicionibus adiectis. Ipse eciam Jacobus cum Frederico eciam fratre nostro certos tractatus de parte sua habuit. Post predicta Jacobus predictus omnibus bonis paternis cum uxore sua, quam duxit, et bonis in dotem sibi datis utebatur tenendo tamen Fredericum et sororem sub et in expensis, ego autem de redditibus de bonis paternis nec a tempore dicti contracti matrimonii nec antea a tempore mortis patris recolo me quidquam percepisse, cuius non sit solucio per me facta. Tempore autem ordinacionis

ultime voluntatis predicti Jacobi ipse expressit, quod omnia bona relinquaret michi et bone memorie Frederico fratri meo et filio seu filie seu si nascerentur et de uxore quid agendum esset eciam expressit et nato filio ante suam mortem in ordinacione ultima prius expressa remansit sua voluntas habendo confidenciam de me, ut quidquid possem salva conscientia recta de bonis facerem pro filio, recolens ut credo de sibi expressis in parte hereditatis mee resignacione concernentibus meam conscientiam.

Tercio de actis per me post mortem dicti Jacobi circa predicta bona hereditaria usque ad tempora translationis in ecclesiam Hildensemensem, de qua subsequitur, est considerandum, quod post mortem dicti Jacobi intendebam omnino quantum possem salva tamen conscientia recta attentis illis, que premissa sunt, concernentibus restitucionem de bonis paternis faciendam agere in ipsis bonis pro filio dicti Jacobi, unde acceperavi gubernacionem ipsorum bonorum et de ipsis bonis et redditibus eorum in expensis et in necessariis aliis fuerunt procurati reicta Jacobi et puer ac Fredericus frater ac Benedicta soror prout decebat et quia summa exponendorum in prompta pecunia ratione testamento rum patris et matris et debitorum per Jacobum, legatis tamen per ipsum non inclusis, videbatur ascendere quingentas marcas et triginta duas et ultra denariorum Luneborgensium et summa legatorum per Jacobum videbatur ascendere ultra suprascriptam summam nonaginta sex marcas Luneborgensium denariorum et ultra hoc quedam, que per heredes perpetuo de hereditate persolventur seu ad vitam predicte sororis mee et aliorum, que erant legata tam per patrem quam per fratrem predictum, unde mandavi Nicolao Garlop et quibusdam aliis consangwineis et amicis meis nunc defunctis, ut venderent terciam partem cuiusdam dominii nostri in salina pro trecentis marcis, que vendicio fuit facta et quedam de predictis debitibus de pecunia inde habita

soluta Luneborgensium denariorum cum potestate reemendi. Hec ex primo, ne in futurum, cum illi, qui contractum inierunt, sint omnis defuneti, posset suspicari vel opponi, quod illa pecunia fuisset versa in meam utilitatem. Deinde maritata relicta predicti Jacobi attendens, quod quidam pretendunt de consuetudine esse in Luneborgh, quod nullus non habens liberos sive clericus sive laycus possit de bonis inmobilibus hereditariis donando vel alienando quidquam ordinare et quod hoc tamen per aliquos addicitur pro excepcione hoc verum sic de consuetudine esse, nisi clericus vel laycus non habens liberos hoc declarat per iuramentum, quod propter debita per eum faciant alienacionem, advertens igitur, quod conscientiam habeam scrupulosam de obligacionibus et aliis premissis superius et eciam in vita Jacobi expressis declaravi coram duobus tunc consulibus Luneborghensibus videlicet Hartwico de Salina et Nicolao Garlop, quod ego propter multa, ad que conscientia mea moneret tamquam debita, sic quod timerem ea debita, necesse haberem alienare de bonis paternis et super hoc literas eorum recepi testificantes coram eis hoc actum sigillatas sigillis eorum et Frederici Huot predicti et repositas cum aliis literis in libraria dominorum. Demum cum gwerre notorie essent redditusque bonorum salinarium per consules tollerentur et si pars hereditatis mee fuisset similiter translata in ecclesiam tunc temporis forte contradiecio fuisse, propter quam aliqua inconveniencia quantum ad bona mea hereditaria evenissent, habens intencionem ad hoc, ne nimium tunc per translacionem in ecclesiam de presenti pupillus et frater meus predictus Fredericus gravarentur, volens tamen saluti anime mee providere feci translacionem bonorum una cum predicto Frederico fratre meo secundum modum et continenciam litterarum eciam in libraria dominorum repositorum et domini episcopus et capitulum secundum illum modum acceperunt, prout eciam in literis super hoc confectis ibidem ut puto repositis continetur.

Quarto de actis post huius modi translacionem circa eadem bona sciendum, quod postea bone memorie Frederico fratre meo defuncto et expensis per eum et pro exequiis suis et sua ultima voluntate persolutis fuit tercia pars dominii, de qua superius est expressum, de redditibus dictorum bonorum salinarium reempta pro trecentis marcis Luneborgensium denariorum et quia dudum bone memorie Hermannus Huot frater eius vendidit Amelungho de Traven unum chorū salis in salina Luneborgensi in expressis dominiis suis in salina, hoc adiecto in vendicione, quod, quando idem Hermannus vel heredes sui alium chorū salis in eadem salina habenti predictum chorū salis comparaverit, cessaret chorus predictus in dominiis prefatis. Et quia chorus predictus ad monasterium in Hilghental<sup>1)</sup> pervenit ideo pro reempcione illius fuerunt persolute quingente marce et viginti quinque marce denariorum Luneborgensium preposito priori et conventui in Hilghental non empto pro conventu predicto per me seu meo nomine alio choro sed ipsis quingentis et viginti quinque marcis pro alia conventus ipsius utilitate per ipsum conventum, receptis sollempnitatibus ut creditur consuetis, sed ut timetur non omnibus iure expressis observatis, propter quod non est michi omnino clarum predictam rempcionem omnimoda perfectione validam, exsolucio autem dictarum quingentarum et viginti quinque marcarum facta fuit de redditibus bonorum salinarium predictorum.

Quinto post predicta de novo in casu quo translacio per bone memorie Fredericum fratrem meum et me facta in ecclesiam Hildensem non esset valida et in casu quo de necessitate salutis teneor facio aliam translacionem, de qua continetur in litera illam translacionem concernente.

Ultimo in summa attendendum, quod in translacione

---

<sup>1)</sup> Heiligenthal.

dictorum bonorum est primo ad vertendum ius commune volens, quod eciam heredes administratoris tenentur, quando administrator lata culpa aliquid gessit in alienacionibus obligacionibus etc. et ius commune, quod vult sollempnitates in alienacionibus et obligacionibus etc. et quod vult preter necessitates et utilitates non fieri obligaciones et alienaciones prout est notorium in iure et quod in multis obligacionibus et alienacionibus et aliis, quibus interfui et consensi, multa continentur in registris capituli, de quibus grave michi esset et de sollempnitatibus et de necessitatibus et utilitatibus respondere coram deo, unde pro hiis et aliis in casu quo teneor est facta primo obligacio bonorum patrimonialium in vita Jacobi tempore, quo intendebat contrahere matrimonium, de qua obligacione est premissum, ac secundo post mortem suam declaracio facta coram duobus consulibus et tertio translacio facta per me et Fredericum bone memorie modis expressis, et quarto post mortem Frederici ratificacio facta per me et alia translacio casu quo prima non teneret et de necessitate salutis essem astricatus ac propter hoc est tradita hec informacio facti concernentis translacionem, que saltem aliquo casu utilis esse potest in futurum et quia obligaciones et alienaciones moverunt me ad translacionem et alia subscripta, ideo de obligacionibus alienacionibusque quibusdam, quibus interfui, de quorum sollempnitatibus et ecclesie necessitatibus et utilitatibus est difficile coram deo respondere, et de bonis patrimonialibus timetur de iuris rigore satisfaciendum informacionem facti aliqualem conscribi ordinavi, articulos tamen ipsas obligaciones et alienaciones concernentes ab huiusmodi informacione separando.

In testimonium, quod predicta sunt de conscientia mea conscripta, sigillum meum presentibus in pensum. Datum Hildensem in curia quam inhabitamus anno domini millesimo trecentesimo octogesimo secundo in vigilia assumptionis Marie virginis gloriose presentibus dominis Nicolao dicto Wise, regulari monasterii in

Wittenborch, Hermanno de Nyem, canonico ecclesie sancte crucis Hildensemensis, Alberto de Nyem, rectore parochialis ecclesie Hildensemensis nove civitatis, Thiderico dicto Schutken vicario, Eghardo Moldener, lectore in ecclesia Hildensemensi, Johanne Botfel alias dicto Spanghe, clero testibus Hildensemensis diocesis (sic) ad premissa vocatis et rogatis.

Original mit wohlerhaltenem Siegel des Ausstellers im Staatsarchiv zu Hannover.

---

### III. Rechenschaftsbericht des Dompropstes Nicolaus Knot von Hildesheim über seine Verwaltung der Einkünfte des Domcapitels. 1382, August.

De anno domini millesimo CCCLXXXIIº de mense Augusti fuit hec informacio tradita per dominum Nicolaum prepositum Hildensemensem de ministratis singulis sui temporis annis tam prelatis quam aliis usque ad tempus gwerrarum, de quibus subsequitur.

In talentis.

Primo preposito centum et XVII tal. Item cellarario XLVI tal. Item ad magna servicia XXXVIII tal. et VIII sol. Item preposito et cellarario in cena domini IIII tal. minus II sol. Item eodem die ad mandatum necessaria pro esecis et aliis. Item domino regi IX tal. et II sol. Item domino decano IX tal. et II sol. Item domino scolastico IX tal. et II sol. Item domino archidiacono IX tal. et II sol. Item domino cantori et socio suo IX tal. et II sol. Item vicario domini episcopi IX tal. et II sol. Item IIII lectoribus cuilibet X tal. et V sol.

Item ad quamlibet prebendam mortuorum illius

temporis IX tal. et II sol. tam in annis pro hospitali et volatilibus et pro defunctis quam pro fabrica. Item villicacionibus in nova civitate II tal. Item campanariis II  $\frac{1}{2}$  tal. Item in annonae ministrata et primo de tritico. Preposito X  $\frac{1}{2}$  plausta et VIII modos tritici. Item domino cellarario LII mod. tritici. Item domino regi XXII mod. tritici. Item domino decano XXII mod. tritici. Item domino scolastico XXII mod. tritici. Item domino archidiacono XXII mod. tritici. Item domino cantori et socio suo similiter XXII mod. tritici. Item vicario domini episcopi XXII mod. tritici. Item IIII lectoribus cuilibet XI mod. tritici. Item ad quamlibet prebendam mortuorum illius temporis XXII mod. tritici tam in annis pro hospitali et volatilibus et pro defunctis quam pro fabrica. Item civibus in Borsum IIII mod. tritici. Item ad mandatum in cena domini IIII mod. tritici.

Item ministrata de silagine. Preposito XI  $\frac{1}{2}$  plausta et VIII mod. siliginis. Item domino regi XVIII mod. siliginis. Item domino decano XVIII mod. siliginis. Item domino scolastico XVIII mod. siliginis. Item domino archidiacono XVIII mod. siliginis. Item domino cantori et socio suo similiter XVIII mod. siliginis. Item vicario domini episcopi XVIII mod. siliginis. Item IIII lectoribus cuilibet IX mod. siliginis. Item ad quamlibet prebendam mortuorum illius temporis XVIII mod. siliginis tam in annis pro hospitali et volatilibus et pro defunctis quam pro fabrica. Item officiatis V plausta siliginis et VIII mod. Item lapicide XIII mod. siliginis. Item alia ministranda, que poterant ministrari, fuerunt ministrata et exposita ad debita capituli in censu annuo tam in argento quam in annonae exsoluto et attentis allodio et decimis et bonis aliis pro debitis capituli obligatis ac eciam pro vicariis pro calefactore et suo socio VIII talenta et XXXIII mod. siliginis singulis annis.

Item si quid ministratis suprascriptis specifice

designatis et censu pro debitis capituli tam in argento quam in annonae exsoluto superfuit hoc dividebatur inter canonicos prebendatos presentes seu de licencia capituli absentes secundum morem capituli notum. Predicta fuerunt sic observata in ministrando et aliis toto administracionis Nicolai prepositi tempore exceptis septem vel circiter annis, quibus propter rapinas incendia captivaciones et diversa dampna bona et homines prepositure ad talem devenerant effectum, quod secundum predictum modum non poterat fieri perfecta ministracio prelatis et aliis, de quibus specifice est premissum. Item a dictis septem annis vel circiter fuit prelatis et aliis premissis ministracio facta de prepositura sub tali modo, quod ea, que proveniebant de fructibus proventibus et censu denariorum et eciam exuviiis, quamvis de illis parum fuerit habitumillis temporibus propter hominum paupertatem, simul computabantur et competens numerus prebendarum non omnium sed habita ratione presencium canonorum et absencium habencium licenciam secundum quod prepositus et capitulum tunc concordabant computabatur et pro preposito decano et aliis illis videlicet, quibus ut secundum quod premissum est in aliis annis plene ministrabatur, et quilibet propter defectum premissum non poterat illis annis plene ministrari, dabatur secundum partem seu quotam ac ratam porcionis, quam simul positis consuetis ut premissum est ministrari habebat quisque de redditibus et censu in prepositura, et ita fiebat in ministracione prebendarium non omnium sed earum solum quo sub numero, in quo concordabatur, comprehendebatur habita consideracione ad presentes seu residentes pro illo anno et absentes de licencia capituli, et ita fiebat eciam in ministracione pro prebendis mortuorum. Sed in ministracione pro prebendis residencium seu ut premittitur de licencia capituli absencium in numero, super quo concordabatur, comprehensis habebatur racio habitorum per capitulum in exsolutione census debitorum et illorum, que provenie-

bant seu provenire poterant de bonis obligatis de illis annis. Et quidquid inde proveniebat per capitulum reservabatur ad exponendum pro censu annuo et pro debitis nondum exsolutis de prebendis seu aliis pertinentibus ad rationem talium usuum. Sed quod illis annis plene dabatur vicario episcopi Johanni Hasen et quatuor lectoribus et campanariis seu officiatis videlicet ultra porcionem seu quotam, quam habebant premissis consideratis in fructibus redditibus seu censu prepositure, hoc siebat de gracia prelatorum et aliorum de capitulo et ipsius capituli. Servicia eciam magna de prepositura solita ministrari perfecte ministrabantur illis annis scientibus et non contradicentibus prelatis et aliis ac eciam illis ratum postea habentibus.

Item attende, quod aliquo tempore dicti Nicolai prepositi fuit computacio<sup>1)</sup> facta capitulo talis, quod ea ostendebantur, que estimatis ad argentum fructibus et proventibus allodiorum et decimarum et villicacionum ac aliorum bonorum prepositione pro debitis capituli obligatorum et censu annuo, qui eciam propter debita capituli in argento solvebatur, et ultra hoc computatis ministratis per eundem prepositum satis videbatur apparere, quod, si bona non fuissent obligata et census pro debitis non fuisset exsolutus, predictis simul computatis potuissent fuisse prebende omnis eciam quinquaginta integraliter ministrare, quia tunc penitus nulla bona devastata prepositione fuerunt et fuerat satis fertilis annus.

Item temporibus dicti Nicolai prepositi quoddam statutum fuit factum per capitulum videlicet de anno domini MCCCLIX<sup>0</sup>, cuius tenor est talis:

Nos dei gratia Nicolaus prepositus Vulradus decanus Otto scolasticus totumque capitulum ecclesie Hildensem utilitatem ecclesie nostre communem desiderabiliter ut tenemur affectantes statuimus unanimi con-

<sup>1)</sup> Rechnung vom August 1361. Copiabuch des Domcapitels. p. 674.

sensu bona fide per nos observandum, quod fructus bonorum prepositure nostre a creditoribus capituli in hoc anno nostro nomine redemptorum et in antea redimendorum debebunt ad absolucionem debitorum dudum per capitulum nostrum contractorum fideliter converti absque diminuione qualicumque nullatenus coniunctim seu divisim; consensum nostrum ad hoc prescribimus, quod valor fructuum predictorum ad alios usus consumatur, volentes eciam omnia et singula cessare, per que ordinacio huiusmodi posset directe vel indirecte qualitatemque impediri. In cuius rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Datum et actum capitulariter anno domini MCCCLIX feria quinta post dominicam qua cantatur Reminiscere (März 21).

Item quod dictum statutum fuit pluribus annis observatum, sed modo non observatur, quod prelati et alii non astricti ad solutionem debitorum capituli (sic), non potest fieri administracio plena secundum modum de annis ante tempora gwerrarum premissum, sed tamen in quantum absque aliorum iniuria servari potest est servandum et que bona fuerunt tunc obligata et pro solucione debitorum deputata apparet satis in computacione, de qua est prenarratum, cuius copia pro parti dicti Nicolai prepositi est tradenda; quid eciam post statutum predictum de illis bonis fuit redemptum hoc apparet quolibet tempore notum per hoc, quod bona libera habentur per capitulum.

Item<sup>1)</sup> de moltkorne temporibus dicti Nicolai prepositi sic fuit ministracio facta, quod habitis frumentis ad brasum deputatis cellararius interfuit divisioni et alii ex parte capituli deputabantur, qui sic dividebant, quod pro preposito recipiebantur quinta pars et pro officiatis quinque plausta et VIII mod. et alia pars dividebatur secundum morem notum. Et de parte

---

1) Von hier bis zum Schluß auf p. 789.

dominorum canonicorum solvebantur quedam debita videlicet IIII marc. Item II  $\frac{1}{2}$  marc. annuatim. Item attendendum, quod temporibus domini Ottonis de Woldenbergh evenit, quod domini nostri et ipse concordarunt in persona eligenda, que et ipsis et preposito ad tempus ministrabat, quia ut dicitur ipse erat obligatus dominis et a tempore suo incepit, quod pro toto anno ministrabatur seu recipiebat prepositus centum et XVII tal., XI  $\frac{1}{2}$  plaustra siliginis et VIII mod. et tantumdem tritici et in illo deficit preposito, quod tamen ut premissum est debetur sibi pro tribus quartalibus anni solum et sic in premissis esset defectus quantum ad ministranda preposito quarte partis tocius anni.

Copie im Copialbuch des Domkapitels von Hildesheim, XV. Jahrh., im Staatsarchiv zu Hannover, p. 779—781, 789.

---

#### IV. Aufzeichnung des Dompropstes Nicolaus Huot über seine jährlichen Ausgaben für kirchliche Feste.

1382, August.

De anno domini MCCCLXXXII<sup>0</sup> de mense Augusti fuit hec informacio tradita per dominum Nicolaum prepositum Hildenshemensem de ministratis singulis sui temporis annis per eum in memoriis et festis et in certis temporibus. Sed de quibus bonis singula subscripta debeant ministrari non est sibi sic per omnia notum, quod hoc valeat de presenti specificare et non testificatur dictus Nicolaus prepositus de subscriptis alias vel aliter, nisi quod sunt ministrate per eum ut sequitur.

Ad memoriam Ottonis episcopi ad prebendam dabitur unus solidus, vicario cuiilibet sex den. scolaribus X sol., campanariis I  $\frac{1}{2}$  sol. due candele de duabus libris cere et plena caritas pullorum panis et vini

dominis et vicariis. Item dabit prepositus lumen nocturnale ad lucernam paradisi et lumen nocturnale ad altare beate Cecilie virginis et lumen nocturnale ad dormitorium dominorum. Item dabit prepositus duas faculas de X libris cere et unam de quatuor libris cere arsuras per circulum anni in elevacione corporis dominici. Item in festo Elizabeth dabitur cuilibet canonico presenti  $\frac{1}{2}$  stopa vini, 1 sol. cuneus et pullus caritatis, cuilibet canonico infra scolas sex den., quarta vini cuneus et pullus caritatis, cuilibet vicario quarta vini cuneus et pullus caritatis, subcustodi et succentori tantum, custodi IIII libre cere et candele circa chorum et in corona et in sanctuario ad vesperas et matutinas ardebunt, campanariis duo sol., scolaribus V sol. Ad memoriam domini Sifridi episcopi dabitur cuilibet canonico presenti  $\frac{1}{2}$  stopa vini et 1 sol., cuilibet vicario quarta vini et IIII den., II libras (sic) cere ad ponendum duas candelas, campanariis 1 sol. Item dabitur per totum adventum cuilibet scolari una semella, qui ad decantandum ymnum veri redemptor in completorio interfuerit. Item dabitur in festo Agnetis caritas dominis et vicariis pullorum et vini sive panem (sic) pro anniversario Ottonis quidam dicunt episcopi et alii prepositi peragenda. Item dabitur dominica Invocavit dominis et vicariis caritas cum piscibus et vino sive pane. Item dabitur ad memoriam Ludolfi prepositi ad prebendam 1 sol., 1 sol. campanario, camerariis 1 sol. et II libre cere ad duas candelas. Item dabuntur VI cunei septimani dominis nostris. Item in festo beati Bernwardi dabuntur II tal. ac VIII sol. monete Hildenshemensis more et modo servicii magni inter dominos canonicos ecclesie nostre et alios, qui de serviceis magnis recipere consueverint, ad missam in choro presentes et octo solidi inter illos vicarios presentes, qui de servicio magno partem non recipiunt, et duo solidi scolaribus et VI den. oppermannis et camerariis pro maioribus campanis in ipso festo pulsandis et II sol. subcustodi pro candelis cereis

in corona et choro accendendis et sex den. oppermannis pro labore eorum ac II sol. pro vino refectorii et unum sol. succentori. Item in diebus assumptionis purificacionis et dedicacionis in quolibet illorum dierum dominis canoniciis montis sancti Mauricii XVII sol. et sancte crucis XV sol. fuerunt temporibus dicti domini Nicolai prepositi ministrati per eundem. Dabuntur eciam anno quolibet in die beate Elizabeth campanariis III sol., ut cercos et crucibulum per anni circulum accendant cum diligencia et extinguant.

Copie im Copialbuch des Hildesheimer Domcapitels, XV. Jahrh. im Staatsarchiv zu Hannover, p. 745—746.

---

V. Bischof Friedrich von Schwerin befreit Nicolaus Hud, Domherrn zu Schwerin, auf ein Jahr von der Residenzpflicht.  
1369, Inni 28. Warin.

Fredericus permissione divina episcopus Zwerinen-sis honorabili viro domino Nicolao Hud canonico ecclesie nostre Zwerinensis sinceram in domino caritatem. Ut in ecclesia Zwerinensi, in qua canonicus prebendatus existis, residenciam personalem a data presencium ad annum continuum facere minime teneatis, dummodo ecclesia predicta in debitis serviciis ex parte tui ibidem faciendis non fraudetur, ex causis rationabilibus pro parte tua coram nobis allegatis et nos moventibus statutis synodalibus seu mandatis quibuscumque per predecessores nostros seu per nos editis seu promulgatis aut promulgandis non obstantibus tibi tenore presencium indulgemus. In quorum testimonium sigilum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Waryn anno domini MCCCLXIX in vigilia apostolorum Petri et Pauli apostolorum.

Copie im Copialbuch des Hildesheimer Domcapitels, XV. Jahrh., im Staatsarchiv zu Hannover, p. 650.

---

VI. Schreiben des Dompropstes Nicolaus Huot an das  
Domcapitel zu Hildesheim. (1383?) April 23. Straßburg.

Reverendis viris et dominis decano totique capitulo ecclesie Hildensemensis dominis et amicis suis graciōsis humili mei recommendacione premissa. Reverendissimi karissimique. Conmisi dilecto meo Egehardo Moldener nonnulla statum meum concernencia et preposituram Hildensemensem vestris dilectionibus nomine meo referenda sub secreto tempore opportuno retinenda suppli- cans, ut eum benigne audire et dicendis per eum no- mine meo fidem adhibere pleniorē et circa agenda deliberacionem non negligere celeriorem et litones ac subditos prepositure ac preposituram concernencia prefatūque Eghardum ac dominos Albertum Hermannum et Thidericum et alios meos familiares in eorum neces- sitatibus et utilitatibus mei intuitu pro recommendatis iugiter habere et efficaciter promovere ac defensare dignemini gracia singulari, prout de vestris benignitati- bus et benivolenciis confidenciam habeo singularem de singulis, que frequencius pro me et propter me ac pro litonibus et subditis ac bonis et iuribus prepositure ac meis familiaribus benivole ac benifice egistis, quas valeo refero toto corde graciārum acciones. De male conmissis et neglectis per me quibuscunque circa ecclesiam circa capitulum circa personas singulares capituli affecto remissionem, quam et spero et firmiter credam me a vobis consecutum esse et de presenti consequi cordialiter et coram deo, nisi contrarium, quod non presumo, michi curaveritis seriose demandare ad conventum fratrum ordinis Carthusiensis Argentinensis, ubi ad presens de gracia, cum sim secularis, inter religiosos causa devocationis traho moram.

Conservet altissimus vos omnis et singulos vestrum.  
Datum ipso die beati Georgii martiris meo sub sigillo.

Nicolaus Hoit prepositus Hildensemensis.

Copie im Copialsbuch des Hildesheimer Domcapitels,  
XV Jahrh., im Staatsarchiv zu Hannover, p. 646.

VII. VerfHnot über sein Vermögen für den Fall seines Eintritts  
in den Carthäuserorden. 1383, Juli 30. Straßburg.

Nicolaus Hod<sup>1)</sup> dei gracia prepositus ecclesie Hildensemensis presentibus ordino et volo, quod in easu quo contingat me habitum noviciorum ordinis Carthusiensis recipere, quod de illis, que pro tunc in civitate et dyocesi Hildensemensi michi supererunt, debita mea, si que tunc sunt, solvantur et servitoribus meis aliqua conferantur iuxta servicii meritum, habita tamen consideracione, an antea eis aliqua contulerim necne de servicio satisfecerim competenter. Et nichilominus pro oneribus incumbentibus usque ad novos redditus per prepositum supportandis congrua fiet contribucio de predictis habita consideracione fructuum reddituum et proventuum et obvencionum pro illo anno, quo onera erunt per prepositum supportanda, per me de canonicatu et prebenda prepositure ecclesie Hildensemensis perceptorum. Et idem fiat seu simili modo de illis, que post habitus huiusmodi noviciorum Carthusiensium receptionem de fructibus redditibus proventibus et obvencionibus canonicatus et prepositure ecclesie Hildensemensis michi provenient, de quibus proventibus ante tempus professionis dicti ordinis per me non fuerit ordinatum, videlicet ut debita mea eciam, si que tunc sint, inde exsolvantur et de servitoribus et oneribus supportandis secundum porcionem perceptorum fiat, prout de alio easu est premissum, et reliqua, que tempore receptionis habitus noviciorum vel post secundum modum premissum supererunt, quantocius et quanto carius vendantur et de pecunia inde habita ac pecunia numerata, si quid inde tunc supererit, bona seu redditus perpetui pro prepositura ecclesie Hilden-

<sup>1)</sup> Ueber die Abweichungen des Namens vgl. Volger, Urkundenbuch der Stadt Lüneburg I, Vorr. p. VII.

semensis emantur et ipsa inter bona et redditus prepositure communia et communes, de quibus prebende et alia ministrantur, deputentur computentur et habeantur. Predicta facio et ordino si prout et inquantum iure possum et omni modo et forma et iure, quibus melius possem, pro salute anime mee et precipue in recompensacionem indebite per me commissorum et neglectorum quorumcunque et quomodocunque maxime in ecclesia Hildensemensi. Execucionem autem predicatorum in presenti litera mea designatorum et aliorum omnium preterquam in casu mortis ante professionem et ad mortem relatorum in literis meis expressorum faciat capitulum ecclesie Hildensemensis, dum aliquis de casibus evenerit suprascriptis, omne illud pro eo acceptando, quod utilitatem prebendarum et aliorum ministrandorum concernunt suprascripta, rogans, ut domini nostri pro tempore prepositus et capitulum dignentur de memoria mea in vigiliis et missis peragenda post meam mortem pic ordinare, eciam si nichil ministrandum in ipsa memoria ordinetur. In huius rei testimonium presentem literam sigilli mei iussi appensione roborari. Datum in domo conventus montis sancte Marie Argentinensis ordinis Carthusiensis anno domini MCCC octuagesimo tercio die XXX mensis Julii presentibus religiosis viris dominis Tiderico de Navexen (?) priore, Johanne Nuwenwilre, Nicolao Monnich, fratribus predicte domus montis sancte Marie, et Eghardo Moldener, beneficiato in ecclesia Hildensemensi, testibus ad premissa rogatis.